
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 161 

Terça-feira, 26 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 161 

 

REITORIA  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 265, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004336/2025-06, resolve: 
 
Art. 1º Encerrar a Colaboração Técnica prestada pela servidora TAINÁ RODRIGUES SOARES, Matrícula SIAPE nº 1168435, ocupante do 
cargo de Assistente Social, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, na Universidade 
Federal do Piauí, a partir de 19 de agosto de 2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 266, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOIZA ANGÉLICA DO CARMO SAMPAIO, SIAPE n° 1490656, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a 
partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 2º Designar FRANCISCO EUDES BARROS, SIAPE nº 1167824, Professor do Magistério Superior, como Subcoordenador do Curso de 
Bacharelado em Administração, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 267, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar ROSANA AQUINO DE SOUZA, SIAPE nº 1720919, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de 
setembro de 2025 
 
Art. 2º Designar FRANCILENE LEONEL CAMPOS, SIAPE nº 1355995, Professora do Magistério Superior, como Subcoordenadora do Curso 
de Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 268, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar PEDRO SANCHES DOS REIS, SIAPE nº 1522598, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Biomedicina, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 
2025. 
 
Art. 2º Designar KARINA OLIVEIRA DRUMOND, SIAPE nº 1979277, Professora do Magistério Superior, como Subcoordenadora do Curso de 
Bacharelado em Biomedicina, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025. 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 161 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 269, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO, SIAPE nº 1729791, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a 
partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 2º Designar MARIA DE FATIMA VIEIRA CRESPO, SIAPE nº 1582132, Professora do Magistério Superior, como Subcoordenadora do 
Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 270, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar JÉFERSON NASCIMENTO SILVA, SIAPE nº 1257844, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro 
de 2025 
 
Art. 2º Designar DANIEL LIMA SOUSA, SIAPE nº 1483974, Professor do Magistério Superior, como Subcoordenador do Curso de 
Licenciatura em Matemática, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 271, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar NAYZE LUCENA SANGREMAN ALDEMAN, SIAPE nº 1761539, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenadora do Curso de medicina, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 
2025 
 
Art. 2º Designar MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO, SIAPE nº 1293623, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Subcoordenador do Curso de medicina, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 
2025 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 272, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1380768, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 
2025 
 
Art. 2º Designar MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE n° 1360694, Professora do Magistério Superior, como Subcoordenadora do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 161 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 273, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE nº 1301254, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Turismo, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de 
setembro de 2025. 
 
Art. 2º Designar HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº 1864337, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de 
Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Turismo, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 
2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 274, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO, SIAPE nº 1156315, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Psicologia, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 
de setembro de 2025. 
 
Art. 2º Designar RONALD TAVEIRA DA CRUZ, SIAPE nº 1534557, Professor do Magistério Superior, como Subcoordenador do Curso de 
Bacharelado em Psicologia, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 275, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSE GERARDO FERREIRA GOMES FILHO, SIAPE nº 1721329, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a 
partir 01 de setembro de 2025. 
 
Art. 2º Designar FRANCISCA EDNA DE ANDRADE CUNHA, SIAPE nº 1737439, Professora do Magistério Superior, como Subcoordenadora 
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de setembro de 2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 276, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.004540/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar LIDIANA FONSECA DE SOUZA MELO, SIAPE nº 3015204, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenadora do Curso Bacharelado em Ciências Contábeis, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a 
partir 01 de setembro de 2025. 
 
Art. 2º Designar JONAS GUIMARAES JUNIOR, SIAPE nº 2308959, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada 
de Subcoordenador do Curso Bacharelado em Ciências Contábeis, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir 01 de 
setembro de 2025. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 161 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 277, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº  23855.005580/2025-77,resolve: 
 
Art. 1º Alterar a Comissão Permanente de Prevenção e Enfrentamento à Violência – Janaína da Silva Bezerra (CPPEV – Janaína da Silva 
Bezerra), para atuação no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição: 
 
Adriana Luiza de Sousa Varão, SIAPE nº 3390249, Membro Titular, Reitoria; 

Daniele Melo Sales, SIAPE nº 3391712, Membro Suplente, Reitoria; 

Diana Castro Pessoa, SIAPE nº 1171412, Membro Titular, PREG; 

Adriane Camila Batista de Sousa, SIAPE nº 3390309, Membro Suplente, PREG; 

Edmara de Castro Pinto, SIAPE nº 1043302, Membro Titular, PREX 

Kelly Cristina Vaz de Carvalho Marques, SIAPE nº 2091899, Membro Suplente, PREX; 

Lorena Sousa Soares, SIAPE nº 1171412, Membro Titular, PROPOPI; 

Ana Jérsia Araújo, SIAPE nº 1140923, Membro Suplente, PROPOPI; 

Moanna Magalhães Silva, SIAPE nº 1624846, Membro Titular, PRAE; 

Gilvana Pessoa de Oliveira, SIAPE nº 1553330, Membro Suplente, PRAE; 

Acaahi Ceja de Paula da Costa, SIAPE nº 3445489, Membro Titular, Representante do Projeto de Extensão na Àrea de Gênero, Sexualidade 

e Raça; 

Mauro Mendes Pinheiro Machado, Siape nº 1293623 Membro Suplente, Representante do Projeto de Extensão na Àrea de Gênero, 

Sexualidade e Raça; 

Jessyka Da Silva Rodrigues, Membro Titular, Representante NEGRACT e Acolhe Trans, Movimento Feminista e LGBTQIAPN+; 

Joyce Chaves Magalhães, Membro Suplente, Representante do Coletivo Feminista Mulheres em Pauta, Movimento Feminista e 

LGBTQIAPN+; 

Maria Eduarda Sousa dos Santos, Matrícula: 20239000752, Membro Titular, DCE; 

Taíssa da Silva Souza, Matrícula: 20229042409, Membro Suplente, DCE; 

Nicole de Sousa Nobre, Matrícula: 20251012093, , Membro Titular, Representante da Associação de Pós-Graduandos da UFDPar, 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia; 

Thaissa Carvalho Parente de Moura Fé, Matrícula: 20231010494, Membro Suplente, Representante da Associação de Pós-Graduandos da 

UFDPar, Programa de Pós-Graduação em Psicologia; 

Pollyana Tátila de Lima Brito, SIAPE nº 1341426, Membro Titular, Representante da Categoria Técnica-Administrativa em Educação 

indicada pelo SINTUFPI; 

Endy Carvalho da Silva, SIAPE nº 3403005, Membro Suplente, Representante da Categoria Técnica-Administrativa em Educação indicada 

pelo SINTUFPI; 

 
Art. 2º Os representantes não indicados por suas entidades representativas, deverão ser apontados de forma colegiada pela CPPEV – 
Janaína da Silva Bezerra, em conformidade com o § 1º, Art. 22, da Resolução Nº 67, de 8 de março de 2024. 
 
Art. 3º O presidente da Comissão será eleito dentre seus membros. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 257 de 19 de agosto de 2025. 
 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 161 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 459, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005299/2025-98, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 27/08/2025, por até 12 (DOZE) meses do Contrato de Trabalho de ZAIRA ARTHEMISA MESQUITA 
ARAÚJO, para exercer o cargo de Professora Substituta, Classe Assistente, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas 
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 176 DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 

Aprova a prestação de contas da execução física do 
Termo de Execução Descentralizada (TED) n° 
944179/2023 – Projeto “Quintais Agroecológicos” 
junto à Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, 
Ensino, Extensão e Inovação (FADEX). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 13/08/2025, e considerando: 

 

- o Processo n° 23855.005169/2023-25 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar a prestação de contas da execução física do Termo de Execução Descentralizada (TED) n° 944179/2023 – Projeto “Quintais 

Agroecológicos” junto à Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), conforme processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

 

 


